
 

 

Exemplarul 1/4 

Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.62.69,  Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

Pagina 1 din 4 

 

Normă 

privind modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 

39/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaţionale 

de raportare financiară, aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor 

financiare, precum şi Fondului de Compensare a Investitorilor 

 

 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) şi d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 

6 alin. (2), precum şi ale art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

  în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

potrivit deliberărilor din şedinţa Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din 

data de 7 august 2024,  

     

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

 

 

 

 Art. I. -   Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 39/2015 pentru aprobarea 

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaţionale de raportare financiară, 

aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare, precum şi Fondului de 

Compensare a Investitorilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 982 şi 982 

bis din 30 decembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează după cum urmează:  

  

1. La articolul 7, după litera c) se introduc două noi litere, lit. d) și lit. e), cu următorul 

cuprins: 

 

”d) prevederile art. 1 și art. 2 alin. (1) paragraful 2 și 4 din Directiva delegată (UE) 

2023/2775 a Comisiei din 17 octombrie 2023 de modificare a Directivei 2013/34/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește ajustarea criteriilor de mărime pentru 

microîntreprinderi și întreprinderi sau grupuri mici, mijlocii și mari, publicată în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene, seria L, din data de 21 decembrie 2023; 

e) prevederile art. 9 și 17 alin. (2) paragraful 2 din Directiva (UE) 2023/2864 a 

Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2023 de modificare a anumitor 

directive în ceea ce privește înființarea și funcționarea punctului unic de acces european, publicată 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din data de 20 decembrie 2023.” 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/
act:336700%2064249473
act:336700%2064249478
act:336700%2064249481
act:336700%2063397324
act:336700%2079897525
act:336700%2063397376
act:349508%200
act:886894%200
act:886894%2086883011
act:13119779%20511044826


 

 

Exemplarul 1/4 

Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.62.69,  Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

Pagina 2 din 4 

 

2. La anexa nr. 1 articolul 51 punctul 5, literele a) și b) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

”a) total active: 125.000.000 lei (echivalentul a 25.124.113 EUR); 

b) venituri: 250.000.000 lei (echivalentul a 50.248.226 EUR);” 

3. La anexa nr. 1 articolul 51 punctul 6, literele a) și b) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

 

”a) total active: 125.000.000 lei (echivalentul a 25.124.113 EUR); 

b) venituri: 250.000.000 lei (echivalentul a 50.248.226 EUR);” 

 

4. La anexa nr. 1 articolul 51 punctul 7, literele a) și b) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

 

”a) total active: 25.000.000 lei (echivalentul a 5.024.823 EUR); 

b) venituri: 50.000.000 lei (echivalentul a 10.049.646 EUR);” 

 

5. La anexa nr. 1 articolul 51 punctul 8, literele a) și b) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

”a) total active: 125.000.000 lei (echivalentul a 25.124.113 EUR); 

b) venituri: 250.000.000 lei (echivalentul a 50.248.226 EUR);” 

 

6. La anexa nr. 1 articolul 51 punctul 9, literele a) și b) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

 

”a) total active: 2.250.000 lei (echivalentul a 452.234 EUR); 

 b) venituri: 4.500.000 lei (echivalentul a 904.468 EUR);” 

7. La anexa nr. 1, după articolul 301 se introduce o nouă secțiune, secțiunea 24, 

cuprinzând articolul 302, cu următorul cuprins:  

„Sectiunea a 24-a 

Punerea la dispoziție a informațiilor în punctul unic de acces European 

 

Art. 302 – (1) Începând cu exercițiul financiar al anului 2028, entitățile ce aplică cerințele art. 131 

– 133, art. 251 – 253 și art. 291 – 294 au obligația, atunci când publică raportul administratorilor, 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/
act:899522%2087369977


 

 

Exemplarul 1/4 

Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.62.69,  Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

Pagina 3 din 4 

 

raportul consolidat al administratorilor, ambele rapoarte incluzând informațiile prevăzute la art. 8 

din Regulamentul (UE) 2020/852, precum și situațiile financiare anuale, situațiile financiare anuale 

consolidate, raportul de audit, raportul de asigurare, rapoartele privind durabilitatea entităților din 

țări terțe și avizul de asigurare aferent, declarația menționată la art. 253 alin. (5), de a le transmite 

în același timp organismului de colectare național prevăzut la art. 2 pct. 2 din Regulamentul 

(UE) 2023/2859 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2023 de înfiinţare a 

unui punct unic de acces european care oferă acces centralizat la informaţiile puse la dispoziţia 

publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru pieţele de capital și pentru durabilitate, 

denumit în continuare Regulamentul (UE) 2023/2859.  

(2) Organismul de colectare menționat la alin. (1) pune la dispoziție în punctul unic de acces 

european (ESAP) înființat în temeiul Regulamentului (UE) 2023/2859 documentele prevăzute la 

alin. (1), cu respectarea următoarelor cerințe: 

a) sunt prezentate într-un format deschis care permite extragerea de date, în sensul definiției de la 

art. 2 lit. l) din Legea nr. 179/2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul 

public, sau, în cazul în care acest lucru este prevăzut de legislația Uniunii Europene sau de 

legislația națională, într-un format prelucrabil automat, în sensul definiției de la art. 2 lit. m) din 

aceeași lege; 

 

b) sunt însoțite de următoarele metadate: 

(i) toate denumirile entității la care se referă informațiile și, în cazul în care entitatea raportoare 

este o filială exceptată, astfel cum se menționează la art. 291 alin. (10), denumirea societății-mamă 

care raportează informații la nivel de grup; 

(ii) codul de identificare LEI al entității și, în cazul în care entitatea raportoare este o filială 

exceptată, astfel cum se menționează la art. 291 alin. (10), dacă este disponibil, codul de 

identificare LEI al societății - mamă care raportează informații la nivel de grup, astfel cum este 

precizat la art. 7 alin. (4) lit. b) din Regulamentul (UE) 2023/2859; 

 

(iii) categoria de dimensiune a entității, astfel cum este precizată la art. 7 alin. (4) lit. d) din 

Regulamentul (UE) 2023/2859; 

 

(iv) sectorul (sectoarele) industrial(e) a(le) activităților economice ale entității, astfel cum sunt 

precizate la art. 7 alin. (4) lit. e) din Regulamentul (UE) 2023/2859; 

(v) tipul de informații, astfel cum sunt clasificate la art. 7 alin. (4) lit. c) din Regulamentul (UE) 

2023/2859; 

(vi) o mențiune care să indice dacă informațiile conțin date cu caracter personal. 

(3) Atunci când o entitate transmite informațiile menționate la alin. (1) și (2) mecanismului 

prevăzut la art. 81 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni 

de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru ca informațiile să fie puse la 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 

Exemplarul 1/4 

Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.62.69,  Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

Pagina 4 din 4 

 

dispoziție în ESAP, entitatea respectivă se consideră a-și fi îndeplinit obligațiile în temeiul alin. (1) 

și (2), cu condiția ca informațiile respective să respecte toate cerințele cu privire la metadate 

prevăzute la aceste alineate. 

(4) În sensul alin. (2) lit. b) pct. (ii), entitățile trebuie să obțină codul de identificare LEI.” 

Art. II. – Prevederile art. I pct. 2 - 6  se aplică începând cu exercițiul financiar aferent 

anului 2024. 

 

Art. III. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,                    

şi intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru Petrescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 

Nr. 15/12.08.2024 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

